
1

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTRAS

ĮSAKYMAS
DĖL ADVOKATŲ, TEIKIANČIŲ ANTRINĘ VALSTYBĖS GARANTUOJAMĄ
TEISINĘ PAGALBĄ KONKREČIOSE SRITYSE, 2025 METŲ SPECIALIŲJŲ

MOKYMŲ PROGRAMOS PATVIRTINIMO

2025 m.                         d. Nr.
Vilnius

Vadovaudamasis Advokatų, kurie teikia antrinę valstybės garantuojamą teisinę pagalbą
konkrečiose   srityse,   specialiųjų   mokymų   organizavimo   taisyklių,   patvirtintų   Lietuvos
Respublikos   teisingumo ministro  2023 m.   rugsėjo 26 d.   įsakymu Nr. 1R-296 „Dėl  Advokatų,
kurie   teikia  antrinę   valstybės   garantuojamą   teisinę   pagalbą   konkrečiose   srityse,   specialiųjų
mokymų organizavimo taisyklių patvirtinimo“, 16 punktu, 

t v i r t i n u   Advokatų,   atstovaujančių   asmenis   bylose   dėl   nesąžiningai   pareikšto
nepagrįsto   ieškinio,  kuriuo siekiama  pakenkti  asmens  vykdomai  visuomenės   informavimo ar
kitokiai su viešojo intereso tenkinimu ar gynimu susijusiai veiklai ar atgrasyti nuo šios veiklos
(SLAPP), 2025 metų specialiųjų mokymų programą (pridedama).

Teisingumo ministras                  Rimantas Mockus

Elektroninio dokumento nuorašas



1

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos teisingumo ministro
2025 m.           įsakymu Nr. 1R

ADVOKATŲ, ATSTOVAUJANČIŲ ASMENIS BYLOSE DĖL NESĄŽININGAI PAREIKŠTO
NEPAGRĮSTO IEŠKINIO, KURIUO SIEKIAMA PAKENKTI ASMENS VYKDOMAI

VISUOMENĖS INFORMAVIMO AR KITOKIAI SU VIEŠOJO INTERESO TENKINIMU AR
GYNIMU SUSIJUSIAI VEIKLAI AR ATGRASYTI NUO ŠIOS VEIKLOS (SLAPP), 2025

METŲ SPECIALIŲJŲ MOKYMŲ PROGRAMA
1. 

Dėstytojas (-ai) Koordinuojantis padalinys
Vilniaus   universiteto   Teisės   fakulteto   ir   kitų
įstaigų kviestiniai lektoriai

Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas
Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222

2.
Įgyvendinimo forma Vykdymo laikotarpis Kalba (-os)

Auditorinė ir (ar) nuotoliu 2025 m.  Lietuvių

3.
Reikalavimai mokymo programos dalyviams

Išankstiniai reikalavimai Gretutiniai reikalavimai (jei yra)

Advokatai Netaikoma

4.
Visas darbo krūvis Kontaktinio darbo valandos Savarankiško darbo valandos

60 20 40

5.
Programos tikslas 

Suteikti  papildomų praktinių žinių ir  gebėjimų,  reikalingų  advokatams teikiant  antrinę  valstybės
garantuojamą  teisinę pagalbą (toliau – antrinė teisinė  pagalba) nukentėjusiems nuo nesąžiningai
pareikšto nepagrįsto ieškinio, kuriuo siekiama pakenkti asmens vykdomai visuomenės informavimo
ar kitokiai su viešojo intereso tenkinimu ar gynimu susijusiai veiklai ar atgrasyti nuo šios veiklos
(toliau – SLAPP), saviraiškos bei informacijos skleidimo laisvės pažeidimų ir teismų procesuose
tam tikrų kategorijų bylose.

Mokymų   turinį   sudaro  nukentėjusiųjų   nuo   SLAPP   teisinės   gynybos   ir   atstovavimo   teismų
procesuose bendrieji aspektai bei ypatumai:
1. Gynybos nuo SLAPP ypatumai civiliniame procese;
2. Gynybos nuo SLAPP ypatumai atskirų kategorijų bylose (žurnalistai, advokatai ir kt.);
3. Gynybos nuo SLAPP ypatumai Europos Sąjungos teisinio reguliavimo kontekste.

Ugdomos kompetencijos Taikomi metodai Vertinimo
metodai

-   Gebėjimas   identifikuoti   ir   tinkamai   pritaikyti   civilinį
procesą   reglamentuojančias   teisės   normas   reikšmingas
teikiant   antrinę   teisinę   pagalbą  (aukščiau  paminėtų
kategorijų bylose)
-   Gebėjimas   valdyti   civilinio   proceso   eigą,   kritiškai
analizuoti įvairius duomenis ir jų įrodomąją galią teikiant
antrinę teisinę pagalbą
-   Gebėjimas   išskirti   reikšmingas   teisės   doktrinas   bei
teismų praktiką, aktualią teikiant antrinę teisinę pagalbą

Paskaitos   (probleminis
dėstymas),   seminarai
(diskusijos,   atvejų
analizė,   simuliacinių
situacijų   analizė,
vaidmenų   užduotys),
savarankiška   teisės
aktų,   teismų   praktikos
ir kitų šaltinių analizė

Egzaminas
raštu



2

- Gebėjimas dirbti savarankiškai užtikrinant antrinę teisinę
pagalbą
-   Gebėjimas   identifikuoti   SLAPP   požymius,   kurie   yra
reikšmingi   teikiant   antrinę   teisinę   pagalbą
nukentėjusiesiems   nuo   SLAPP   teismų   procesuose
(aukščiau paminėtų kategorijų bylose)
-   Gebėjimas   teikti   antrinę   teisinę   pagalbą   teisminiuose
procesuose,   asmenims,  kurių   atžvilgiu   siekiama  apriboti
saviraiškos   ir   informacijos   skleidimo   laisvę   (žurnalistai,
advokatai,   aktoriai  ir   kt.),   remiantis   Europos   Žmogaus
Teisių Teismo (toliau – EŽTT) standartais

Paskaitos   (probleminis
dėstymas),   seminarai
(diskusijos,   atvejų
analizė   ir
modeliavimas),
savarankiška   teisės
aktų,   teismų   praktikos
ir kitų šaltinių analizė

Egzaminas
raštu

- Gebėjimas veiksmingai dirbti su kitais civilinio proceso
dalyviais,   kitų   sričių   specialistais   (pvz.   teismo
psichologais ir teismo ekspertais)
-   Gebėjimai,   susiję   su   atpažinimu,   kai   siekiama
piktnaudžiauti   procesu   ir   paveikti   kitus   byloje
dalyvaujančius asmenis

Paskaitos   (probleminis
dėstymas),   seminarai
(diskusijos,
simuliacinių   situacijų
analizė,   vaidmenų
užduotys,   vaidybiniai
žaidimai,   darbas
grupėse),   savarankiška
teisės   aktų,   teismų
praktikos   ir   kitų
šaltinių analizė

Egzaminas
raštu

6.
Mokymų programos turinys

Temos

Kontaktinio
darbo valandos ir
mokymosi būdas Savarankiško darbo

užduotys
Paskaitos
nuotoliu

Seminarai
auditorijose

Piktnaudžiavimo  procesinėmis  teisėmis
civiliniame procese formos:
- Piktnaudžiavimo   ir   pareigos   sąžiningai
naudotis procesinėmis teisėmis santykis
- Piktnaudžiavimo procesu padariniai
- Piktnaudžiavimo   procesu   ir   SLAPP
santykis

Dėstytoja: doc. dr. Vigita Vėbraitė
Vilniaus   universiteto   Teisės   fakulteto
Privatinės teisės katedra

2
Teisės aktų, 

teismų praktikos, 
kitų šaltinių analizė

SLAPP esmė ir sistemos pasaulyje:
- SLAPP   ištakos   (JAV,   Kanados   ir
Australijos reguliavimas)
- SLAPP pradžia Europoje
- SLAPP samprata, priežastys ir tikslai

Dėstytoja: doc. dr. Vigita Vėbraitė
Vilniaus universiteto Teisės fakulteto
Privatinės teisės katedra

2
Teisės aktų,

 teismų praktikos, 
kitų šaltinių analizė



3

SLAPP  bylų  ypatumai  civiliniame
procese:
- Aktualūs   Lietuvos   Respublikos   civilinio
proceso kodekso (toliau – CPK) pakeitimai
(CPK 951 str.) ir jų aptarimas
- Įrodymai ir įrodinėjimas SLAPP bylose
- Teisminės   gynybos   strategijų   SLAPP
bylose aptarimas
- Naujausios   teismų   praktikos   SLAPP
bylose apibendrinimas

Dėstytoja: Justė Kavaliauskaitė
Vilniaus universiteto Teisės fakulteto
Privatinės teisės katedra

4
Teisės aktų, 

teismų praktikos,
 kitų šaltinių analizė

Europos Sąjungos SLAPP modelis:
- 2024   m.   balandžio   11   d.   Europos
Parlamento   ir   Tarybos   direktyvos   (ES)
2024/1069,   dėl   asmenų,   užsiimančių
visuomenės   dalyvavimo   veikla,   apsaugos
nuo   akivaizdžiai   nepagrįstų   ieškinių   ar
piktnaudžiaujamojo   pobūdžio   teismo
procesų   (Strateginiai   ieškiniai   dėl
visuomenės dalyvavimo) taikymas
-   Galimi   apsaugos   nuo   SLAPP   gynybos
mechanizmai:
- teisminio   proceso   nutraukimas   anksčiau
laiko;
- įrodinėjimo naštos perkėlimas ieškovui;
- Nevyriausybinių organizacijų įtraukimas į
teisminį procesą;
-   procesinių   išlaidų   ir   žalos   užtikrinimo
priemonės;
-   procesinių   išlaidų,   žalos   atlyginimas   ir
baudos.

Dėstytojos: doc. dr. Vigita Vėbraitė ir Justė
Kavaliauskaitė
Vilniaus universiteto Teisės fakulteto
Privatinės teisės katedra

2
Teisės aktų, teismų
praktikos, kitų šaltinių

analizė

SLAPP bylų ypatumai:
- Žurnalistų gynybos nuo SLAPP ypatumai;
- Advokatų ir kitų teisininkų gynybos nuo
SLAPP ypatumai
-   Nevyriausybinių   organizacijų   gynybos
nuo SLAPP ypatumai
- Aktualių EŽTT bylų analizė
- SLAPP proceso simuliacija
- Teisminės gynybos strategijų rengimas
- Diskusija su nukentėjusiais nuo SLAPP

Dėstytojai:  Justė  Kavaliauskaitė   (Vilniaus
universiteto   Teisės   fakulteto   Privatinės
teisės   katedra) ir   Dainius   Radzevičius

2 8 Teisės aktų, teismų
praktikos, kitų šaltinių

analizė



4

(Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininkas)

Iš viso: 12 8

7.
Vertinimo strategija Atsiskaitymo laikas

Egzaminas raštu. 
Egzaminą   sudaro:   testiniai   klausimai,
atviras   klausimas   ir   pateiktos   situacijos
(uždavinio) analizė.
Vertinama 10 balų skalėje.
Egzamino   negali   laikyti   advokatas,
praleidęs   daugiau   nei   40   procentų
specialiųjų mokymų programos. 

Mokymų pabaigoje

8.
Rekomenduojama literatūra

Autorius
Leidimo

metai
Pavadinimas

Leidinio
numeris ar

tomas

Leidimo vieta,
leidykla ar
internetinė

nuoroda
2024 2024 m. balandžio 11 d.

Europos   Parlamento   ir
Tarybos   direktyva   (ES)
2024/1069,   dėl   asmenų,
užsiimančių   visuomenės
dalyvavimo   veikla,
apsaugos   nuo
akivaizdžiai   nepagrįstų
ieškinių   ar
piktnaudžiaujamojo
pobūdžio teismo procesų
(Strateginiai ieškiniai dėl
visuomenės dalyvavimo)

https://
eurlex.europa.eu/
eli/dir/2024/1069/oj?
locale=lt

J. Kavaliauskaitė 2024 Strateginiai   ieškiniai   dėl
visuomenės   dalyvavimo
(SLAPP)

Vol. 132 Vilnius,   Teisė,
https://www.zurnalai
.vu.lt/teise/article/vie
w/36813/34748

J. Kavaliauskaitė 2025 Silenced   for
Participation:   A
Comparative Analysis of
Anti-SLAPP Regulations
in   the   European   Union
and United States

Vol.   134
(2025)

Studia   Prawno-
Ekonomiczne,
Lenkija,
https://czasopisma.lt
n.lodz.pl/Studia-
Prawno-
Ekonomiczne/article
/view/2652/2387

A. Brazdeikis 2011 Piktnaudžiavimas
procesinėmis teisėmis

Disertacija Vilniaus
universitetas

J. Domej 2022 The proposed EU anti-
SLAPP directive: a 
square peg in a round 
hole

p. 754-781 ZEuP Europos 
privatinės teisės 
žurnalas



5

J. Bayer, P. Bárd,
L. Vosyliūtė, L. ir
kt.

2021 Strategic Lawsuitsn 
Against Public 
Participation (SLAPP) in 
the European Union

https://
papers.ssrn.com/
sol3/papers.cfm?
abstract_id=4092013

H. Barylak 2010 Reducing Uncertainty in 
Anti-SLAPP Protection

71 Ohajo valstijos 
Teisės žurnalas, 
https://kb.osu.edu/se
rver/api/core/bitstrea
ms/afe2f3b2-5d05-
547e-be47-
e5f6f6f22308/
content

G. W. Pring 1989 SLAPPs: Strategic 
Lawsuits against Public 
Participation

Pace Environmental 
Law Review, 
https://digitalcommo
ns.pace.edu/cgi/view
content.cgi?
article=1535&contex
t=pelr

G.   W.   Pring,   P.
Canan

1996 SLAPPs: getting sued for
speaking out

Temple   University
Press.

Pastaba: konkretūs šaltiniai, su kuriais turės susipažinti mokymų dalyviai, bus nurodyti paskaitų ir
seminarų metu.

______________________



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija 188604955,
Gedimino pr. 30, Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL ADVOKATŲ, TEIKIANČIŲ ANTRINĘ VALSTYBĖS
GARANTUOJAMĄ TEISINĘ PAGALBĄ KONKREČIOSE
SRITYSE, 2025 METŲ SPECIALIŲJŲ MOKYMŲ
PROGRAMOS PATVIRTINIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2025-05-21 Nr. 1R-166
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rimantas Mockus, Teisingumo ministras, Vadovybė
Sertifikatas išduotas RIMANTAS MOCKUS LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-05-21 11:09:16 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2025-05-21 11:09:50 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją SK ID Solutions EID-Q 2021E, SK ID Solutions AS EE
Sertifikato galiojimo laikas 2025-01-26 18:29:26 – 2030-01-26 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA-2, VI Registru Centras - i.k.
124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2025-05-
16 11:31:08 iki 2028-05-15 11:31:08

Pagrindinio dokumento priedų skaičius –
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.80.6

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2025-05-21
12:28:16)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2025-05-21 12:28:16 DBSIS


